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           ÚVODNÉ SLOVO 

           

           Vážený pedagogický zbor, milí žiaci!  

 

        Čas letných prázdnin sa dnešným dňom definitívne 

skončil. Verím, že každý z vás mal možnosť užiť si 

radostné chvíle v kruhu najbližších, oddýchnuť si od školských povinností 

a načerpať nové sily pre úspešné zvládnutie úloh v novom školskom roku. 

Počnúc dnešným dňom sa pomalý a pokojný rytmus prázdnin končí a 

vystrieda ho pracovné tempo školských povinností.  

       S radosťou vítam našich prvákov. Pozrite sa okolo seba, milí prváci, 

toto sú všetko vaši spolužiaci. Vitajte v našej školskej rodine! Začínate 

novú etapu svojho života. Je to pre vás veľká zmena, väčšina je iste plná 

očakávaní, možno i obáv z nového, nepoznaného. Veľmi rád by som túto 

chvíľu využil na to, aby som vás naplnil optimizmom a zbavil 

akéhokoľvek nepokoja. Nebojte sa! Už čoskoro zistíte, akí ste šikovní, čo 

všetko ste sa už naučili, čo všetko už viete. Prajem vám veľa úspechov a 

radosti z každého dňa, ktorý strávite v našej škole!  

       Vítam i všetkých nových žiakov, ktorí prišli do vyšších ročníkov. 

Prijmite ich, prosím, do svojich tried, prejavujte im priateľstvo a pomoc 

tak, ako sa to dostalo Vám, keď ste sa vy stali žiakmi našej školy.  

       Škola nie je len  učenie, skúšanie a písomky, dobrá škola je živý 

organizmus, v ktorom fungujú dobré medziľudské vzťahy, vzájomný 

rešpekt k svojim právam, ale i uvedomenie si svojich povinností. Toto 

veľmi dobre vedia naši tretiaci. Áno, práve na vás čaká náročný školský 

rok s prívlastkom „posledný“. Dnes cítite, ako váš čas strávený na našej 

škole prešiel veľmi rýchlo. Ani ste sa nenazdali a budete sa čochvíľa 

pripravovať na záverečné skúšky. Určite nemusím pripomínať, aký 

význam má vzdelanie pre mladých ľudí v dnešnej dobe. Svet okolo nás sa 

rýchlo mení, očakáva ľudí samostatných, schopných postarať sa samých 

o seba, ľudí, ktorí sa vedia rýchlo zorientovať vedia použiť svoje 

vedomosti, zručnosti, či rýchlo získať nové informácie. K tomu treba mať 

dobré základy vzdelania. Je to na vás – koľko máte zodpovednosti voči 

sebe, voči vašim rodičom, voči škole. 
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Ja vám však i so svojimi kolegami držím palce, aby ste v tomto dôležitom 

treťom ročníku boli úspešní. A všetci úspešne ukončili záverečné skúšky 

výučným listom. 

        Žiaci vo všetkých ročníkoch majú určite svoje očakávania.  Možno 

očakávate, že sa stretnete v škole so svojimi spolužiakmi, že budete mať 

nové predmety, nových učiteľov. Alebo, že vám školský rok rýchlo 

ubehne, že pôjdete na výlety a exkurzie, že budete mať veľa nových 

zážitkov, na ktoré sa spomína celý život. Milí žiaci, želám vám, aby ste 

našli správnu mieru medzi učením a odpočinkom, povinnosťami a 

relaxom. Iba tak budete mať radosť sami zo seba a radosť vašich blízkych 

vám určite tiež príde vhod. Z tohto postu vám môžem povedať, že Vás 

budú učiť tí najlepší učitelia a majstri odbornej výchovy, vychovávatelia, 

ktorí majú úprimnú snahu odovzdať vám nové vedomosti, zručnosti, aj 

vypočuť vás, poradiť pomôcť.  

Vážené kolegyne, vážení kolegovia!  

       Dovoľte mi pri tejto príležitosti osloviť i Vás. Poznám Vás a viem, že 

si vážite svoju prácu, ste ľudia citliví, s pochopením pre žiacku dušu. 

Prajem Vám v tomto školskom roku veľa zdravia, radosti a vnútorného 

naplnenia z dobre vykonávanej práce v prospech našich žiakov, 

v prospech našej školy.  

       Srdečne vítam nových kolegov v našom pedagogickom zbore. Je to 

pani učiteľka odborných predmetov Mgr. Jana Rumanovská a majsterka 

odbornej výchovy Mgr. Michaela Poláková. Želám novým kolegyniam 

veľa úspechov v práci, pevné nervy, každodenný úsmev na tvári a veľa 

radosti z pedagogickej práce. Vitajte medzi nami!  

 

A čo dodať na záver? Želám všetkým, aby sme úspešne splnili všetky 

úlohy, ktoré nás čakajú v školskom roku 2024/2025, aby sme mohli 

byť na konci školského roka so sebou spokojní. Všetkým želám, 

šťastný a úspešný nový školský rok 2024/2025. 

                                                                                                                    (príspevok RR) 
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           SPOMÍNAME 

 Záverečné skúšky jún 2024. 

          Mesiac jún je mesiacom, keď  žiakov 

tretích ročníkov nášho odborného učilišťa 

čaká „skúška dospelosti“. Počas 

záverečných skúšok v praktickej 

a teoretickej časti, preukážu a zhodnotia, 

všetky tie praktické zručnosti a vedomosti, 

na ktoré sa počas troch rokov vo svojom 

odbore pripravovali. Nebolo to inak ani 

v minulom školskom roku 2023/2024. Pred skúšobnú komisiu sa postavili žiaci 

tretích ročníkov v odbore obchodná prevádzka – práca pri príprave jedál a príprava, 

skladovanie a predaj tovaru, výroba konfekcie, stavebná výroba a opatrovateľská 

starostlivosť.  Napriek obavám a tréme, všetci žiaci praktickú aj teoretickú skúšku 

úspešne zložili a stali sa tak absolventmi. Všetkým našim úspešným absolventom 

ešte raz gratulujeme a prajeme im veľa životných a pracovných úspechov.  

                                                                                                                                                        

                              

                            

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               (príspevok RR) 
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ŠKOLSKÝ SPRAVODAJ  

Od začiatku školského roka  ubehlo ešte len pár týždňov, ale chuť našich žiakov 

po poznaní niečoho nového, ich vytiahla zo školských lavíc.  

V polovičke mesiaca október sa žiaci prvých ročníkov zúčastnili na tematickej 

prehliadke v pamätníku SNP. Počas prehliadky s odborným sprievodcom sa 

dozvedeli mnoho faktov o Slovenskom národnom povstaní, jeho nezmazateľnej 

stope v slovenských dejinách a význame  pre dnešnú generáciu.  

 ,,Začnite s vysťahovaním!" Heslo, ktorým sa začalo dňa 29. 08. 1944 SNP. Po 

vzhliadnutí filmu a  pútavej prednáške, pozretí si novej expozície múzea mali naši 

žiaci možnosť pracovať pod vedením lektorov v skupinách, aby tak lepšie pochopili  

dobové dokumenty a vyhlásenia Slovenského štátu proti SNP. Nakoniec si prezreli 

novú expozíciu bojovej techniky z čias 2. svetovej vojny a 3D produkciu, ktorá 

žiakov upútala asi najviac. Na záver si všetci účastníci uctili pamiatku hrdinov a 

obete Slovenského národného povstania pietnou spomienkou pri večnom ohni. 

Ďakujeme vedeniu múzea SNP a všetkým lektorom, že nám umožnili spoločne 

vidieť vystavované predmety a dozvedieť sa zaujímavé informácie o SNP.  

 

  

                                                                                                                                 (príspevok RR) 
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V rámci hesla „v zdravom tele zdravý duch“ posledný 

piatok mesiaca september, žiaci prvých a druhých ročníkov 

absolvovali „Cvičenie na ochranu života a zdravia“. 

Žiaci aj napriek zamračému počasiu, 

ľahkou turistickou chôdzou vyšlapali na 

Suchý vrch – prevýšenie 638 n.m. V 

cieli turistickej prechádzky s odbornou 

pomocou pedagógov plnili topografické 

úlohy.  

                                                                                                      (príspevok RR) 
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Pri príležitosti Svetového dňa výživy, Určite ste sa už stretli s výrokom:  

„Zdravé stravovanie je základ zdravého života.“  

Zdravá strava by mala byť pre 

každého z nás prioritou. 

Vyvážená strava je základom 

toho, aby všetky procesy v našom 

tele mohli fungovať správne. 

V našej škole sa už stala tradíciou 

jesenná ochutnávka jedál, ktoré 

pripravujú žiaci.  Dňa 17. 10. 2024 

žiaci  a majsterky Ov. učebného 

odboru „práca pri príprave jedál“ 

zorganizovali výstavu s degustáciou 

pod názvom „Jeseň plná farieb chutí 

a vôni “. Ukázali nám, že zdravé a 

výživné jedlá sa dajú urobiť zo 

surovín, ktoré si vieme sami 

dopestovať v záhrade. Cenovo 

sú dostupné a hlavne sú zdravé. 

Degustácia bola naozaj výborná. 

Pripravené dobroty všetkým chutili. 

Ďakujeme za super zorganizovanú 

akciu aj ostatným, ktorí dobroty 

pripravovali a priniesli suroviny. 

                                                (príspevok RR) 
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Burza banskobystrických stredných 

škôl. Dňa 24. 10. 2024 sa zúčastnili naši 

žiaci a učitelia na tradičnej akcii, ktorú 

organizovalo Regionálne centrum kariéry 

BBSK pre žiakov končiacich ročníkov 

základných škôl, ich rodičov a aj samotné 

školy. Naša škola poskytuje možnosť vyučiť 

sa v siedmich učebných odboroch a získať 

výučný list.  

Pri prezentácii našej školy sa tento rok 

zúčastnili aj dvaja žiaci spoločne 

s pedagogickými zamestnancami. 

Ďakujeme organizátorom, že sme mohli na tejto burze prezentovať našu školu. 

 

 

 

 
 
 

 

                   

                                                      (príspevok RR) 
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Svetový deň vďačnosti 

Deň vďačnosti sa oslavuje každoročne 21. septembra na celom 

svete. Každý z nás na tomto svete má byť za čo vďačný. To že žijeme, nie je 

samozrejmosť. Aj to, že máme čo jesť a piť, že máme zdravie, máme kde bývať, za 

slnko, ktoré nám svieti, za rodinu, kamarátov, za to, že máme možnosť chodiť do 

školy, za to všetko by sme mali byť vďační...Dnes sme si tento deň pripomenuli aj 

na našej škole spolu s našimi žiakmi z odboru Predavač. Porozprávali sme sa o tom, 

začo všetko by sme mali byť v našich životoch vďační. Aj za to „dobré“ aj za to 

„zlé“. A potom žiaci symbolicky do srdiečok vyjadrili svoju vďačnosť rodičom, 

kamarátom, škole. Pretože nie šťastní ľudia sú vďační, ale vďační ľudia sú šťastní! 

                          

                    

                                                                                                                           (príspevok RR) 
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Rozhovor s Jánom Plichtom žiakom II.D. 

 
Janko Plichta je v druhom učebnom odbore spracúvanie dreva. 

A tu odhalil svoj talent na prácu s drevom. A ak ste videli jeho 

výrobky tak hneď viete, 

že na prácu s drevom má naozaj talent. 

 Ako a kedy si zistil že ťa baví rezbárstvo ? 

V druhom ročníku u murárov sme cez 

odborný výcvik  mali prácu s drevom. Vtedy 

som si všimol že ma to baví. 

Pamätáš si čo si vyrezával ako prvé ? 

Ak si dobre pamätám tak prvé čo som 

vyrezával bola sova. Dalo mi to zabrať. 

Ktorý z doterajších tvojich výrobkov sa ti 

najviac páči? Najviac sa mi páči sova. S tým som najviac spokojný. Ako dlho ti 

trvala výroba medveďa? Vyrezávanie medveďa 

mi trvalo necelé tri týždne, bolo to náročnejšie 

ako vyrezávanie sovy 
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Najradšej pracujem s lipou a dubom. Jankovi ďakujeme za rozhovor. A želáme  nech 

sa mu  darí v zvolenom učebnom odbore. Spracúvanie dreva - výroba úžitkových 

predmetov. 

                                                                                                                                (príspevok RR) 

Záujmová činnosť v našej škole 

 
Prinášame malé nahliadnutie na činnosť jedného z krúžkov v našej škole: Tvorivosť 

nielen v gastronómii. Žiaci tentokrát piekli. Podelili sa s nami o recepty na Cookies 

a Mafiny. 

 

COOKIES 

Suroviny:170 g maslo, 200 g kryštálový cukor, 1 ks vanilkový cukor, 300 g 

hladká múka, 2 vajcia, ½ balíčku prášku do pečiva, 2 polievkové lyžice mlieka, 

Postup: 

Rúru predhrejeme na 170 °C. 

Maslo vymiešame s hnedým, kryštálovým a vanilkovým cukrom, pridáme vajcia, 

mlieko a múku zmiešanú s práškom do pečiva. Čokoládu nakrájame na kúsky a 2/3 

z nej pridáme do cesta. 
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Plech vyložíme papierom na pečenie a položíme naň guľky cesta asi 5 cm od seba. 

Povrch guliek mierne roztlačíme a vtlačíme do nich zvyšné kúsky čokolády. 

Dáme piecť na 11 minút. Z plechu ich vyberajte po vychladnutí. Dobrú chuť. 

HRNČEKOVÉ  MUFFINY  

Suroviny: 

2 hrnčeky hladká múka, 1 hrnček mlieko, 1/2 hrnček kryštálový cukor, 1/2 

balíček prášok do pečiva, 2 ks vajcia, 4 PL olej, štipka soli, 1 balíček vanilínový 

cukor, 

1. hrnček ovocie (čerstvé, sušené,  mrazené) 

2. Hrnček: 250 ml 

 

Postup: 

Vajcia vymiešame do penista. Pridáme štipku soli, kryštálový a vanilínový cukor, 

olej a mlieko. Dobre vymiešame. K hmote pridáme múku zmiešanú s práškom do 

pečiva a zmiešame ešte raz, aby  sme dostali hladkú zmes bez hrudiek. Pripravíme 

si košíčky a hmotu opatrne nalejeme asi do polovice každého  košíka (lebo vyrastú). 

Na vrch dáme lyžičku ovocia. Pečieme 20-25 minút na 170 stupňov. 

                                                                                                                              (príspevok RR) 
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ZÁBAVA  
 

V škole majú deti povedať čo robia ich starí rodičia. Móricko hovorí: 

Môj dedko zbiera mince. Učiteľka sa pýta on je numizmatik? Nie žobrák. 

 

Drahá priniesol som malého zo škôlky dobre a ako ho budeme volať, 

prečo lebo ten náš chodí do školy. 

 

Babke ukradli bicykel. A volali ste už na políciu áno volala a čo vám 

povedali že oni to neboli. 

 

Po hodine jazdy v autoškole mi Inštruktor povedal pani vystúpte vy sťe 

vrodená chodkyňa. 

 

Mami dneska sa ma pýtala pani učiteľka či mám súrodenca a čo si povedal 

že som jedináčik a ona mi povedala že našťastie. 

 

Mama sa pýta syna ktorý predmet v škole je tvoje najobľúbenejší syn 

odpovedá myslím že zvonček. 

 

Hovorí pán učiteľ žiakovi dúfam že ťa už nabudúce neuvidím opisovať a 

žiak na to ja tiež dúfam že ma už neuvidíte. 

 

Pýta sa učiteľka žiakov ktorí v tak je podľa vás najchytrejšie ? Jožko 

odpovie Lastovička a prečo pýta sa pani učiteľka?  Preto lebo na začiatku 

školského roka odleje tá preč. 

 

Kamarát ma privítal v jeho byte a povedal mi aby som sa cítil ako doma. 

Tak som ho vyhodil von na ulicu neznášam návštevy. 

 

Ako tak starnem spomínam na všetkých tých ľudí ktorých som cestou 

stratil tuším že moja práca ako horský sprievodca bola zla voľba. 

 
                                                                                                                                (príspevok RR) 
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Krížovka 

 

1. Výrobok z mlieka 

2. Jadrové ovocie 

3.Taška do školy 

4. Plnený čokoládový cukrík 

5. Bicí hudobný nástroj 

6. V škole zakázaný... 

7. Ručný písací nástroj 

 

Je mesiac úcty k starším. Mal by byť pre nás všetkých aj pripomienkou, ako si uctiť 

starších ľudí v našom okolí. Starnutie je zákonitý, všeobecný jav, ktorému 

podliehajú všetky živé organizmy, teda aj my ľudia. Je to nezvratný a postupný 

proces v našom živote. Úcta k starším ľuďom by mala byť predovšetkým 

prirodzenou súčasťou nášho života, mala by byť spontánna a nenásilná. Starší ľudia 

si ju zaslúžia, pretože vekom nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré odovzdávajú nám, 

mladším. 

                                                                                                                                (príspevok RR) 

1.           

2.          

3.          

4.          

5.          

6.          

7.          
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Súťaž o najlepšiu triedu detektívov našej školy.  
 

Vyhlasuje sa súťaž o najlepšiu 

detektívnu triedu. Pátrajte a 

hľadajte, ktorý pán učiteľ̌ je na 

fotografii.  

Váš typ za celú triedu, vhoďte 

napísaný na papieri (meno učiteľa  

a triedu detektívov), do 20. 

novembra 2024 do schránky pri 

počítačovej učebne číslo 24. Malá 

pomôcka pre všetkých detektívov 

:) na stránke školy má mailovú 

adresu hig@centrum. sk.  

Zo správnych odpovedí jednu 

vyžrebujeme a sladká odmena celú 

triedu neminie.  

 

 

                                                                                                                                 (príspevok RR) 

 

 

 

 

 

 

 

 


